
Siglas Nombre Participación Cargo Correo
BUAP César Garcia
BUAP Cristina Zarzar
BUAP Honorio García
BUAP Hugo Anzaldo
BUAP Manuel de Santiago 
BUAP Mariana Meléndez Gámez Ponente
CENATRA-SALUD Gilberto Herrera
CENETEC Nancy Gertrudiz Salvador Ponente 
CENIDET Manuel Juarez Pacheco
Centenario Torreón Ramón Iriarte
CETYS-Mexicali José Armando Robles Director de Bibliotecas armando@cetys.mx
CICESE Abraham Cortés 
CICESE Raúl Rivera Coordinador Técnico rrivera@cicese.mx
CICESE Rodolfo Castañeda Ponente Técnico rcastane@cicese.mx
CICESE Zaid J. Cabrera 
CIIDET Carlos Lino
CINVESTAV Gustavo García Lory Ponente 
CINVESTAV Jorge Marmolejo P. Ponente 
CINVESTAV Manuel Martínez Ponente 
CISCO Francisco Bolaños Ponente 
CISCO Francisco Naranjo
CISCO Ricardo Estrada
CONACYT-CIDESI Cuauhtémoc Guerrero
CONACYT-Flacso Marduk Pérez de  Lara  Responsable del   Área de 

consultoría y desarrollo de Nuevas 
Tecnologías 

marduk@flacso.edu.mx 

CONACYT-Geo Amilcar Morales Investigador Tecnólogo amilcar@centrogeo.org.mx
CONACYT-IPICYT Rómulo Guzmán  
CONACYT-Mora Ricardo Mancha
DGEST Carlos Rafael Levy 
DGEST Edgar Garcia 
DGEST Eduardo Salas 
DGEST Ignacio Cerca 
DGEST José Jesús Sánchez 
DGEST Luis Ramón Sánchez 
DGEST Mario Valdez Garza
DGEST Ramón Soto 
DGTVE Andrea Rodríguez 
DGTVE Elizabeth Rivera

Lista de Participantes



DGTVE Fco. Javier Blancas 
DGTVE Manuel Quintero Director General de Televisión 

Educativa
DGTVE Raúl Miranda
DGTVE Salvador Camarena
DIDAXIS Maria  Hinojosa 
DIDAXIS Mariela Luján
Fulton & Fulton León Felipe Sánchez Ponente VC
HP Gabriel Calapiz Ponente 
HP Juan Carlos Ortiz
HP Sergio López Ponente
IES Juan Carlos García Director de Sistemas e Informática 

de Instituto de Estudios 
Universitarios

jcgarcia@sistemaieu.edu.mx

IIE Jesús Vázquez Jefe de proyecto jvazquez@iie.org.mx
ILCE Silvia Marcela Sánchez Directora de Prospectiva y 

Desarrollo
marcelas@ilce.edu.mx

IMP Bernardo Silva
IMP Rogelio Morales
IMP Vicente Garibay Ponente 
INAOE Armando Mezquitic
INAOE Omar López-Cruz Ponente 
INEGI Andrew Green
INS Gabriela Medina Coordinadora 
INS-CNTS Hugo Arroyo Jefe del departamento de Informatica

y Estadistica
INS-CNTS Leopoldo Valiente Banuet Ponente 
INS-INNSZ Ma. De Lourdes Guerrero
INS-INSP Natalia López Jefa de Bibliohemeroteca atalani@insp.mx 
INS-Perinatología Armando Cepeda Coordinador Enseñanza intercambio-

academico@servidor.inper.edu.mx
INS-Perinatología Gerardo Daniel Villatoro Jefe del Dept. de Tecnologías de la 

Información
gvillatoro@servidor.inper.edu.mx

INS-Perinatología Juan Luis García Subdirector Enseñanza juanluisgbenavides@hotmail.com
INTEL José Ignacio Guzmán Ponente
IPN Claudia Muro Urista Ponente 
IPN José Torres j_torres5@hotmail.com
IPN Manuel Martínez 
IPN Miguel Salazar
IPN Patricia Camarena Coordinadora y ponente
IPN Rodolfo de la Rosa
ITAguascalientes Juan Carlos Sánchez Coordinador de Servicios de 

Computo
ITCd. Madero Aarón Melo Profesor Investigador del ITCM



ITCd. Madero Carlos Zarzar
ITCd. Madero Eduardo Nacú Salas  Jefe del Centro de Cómputo del 

ITCM
ITCelaya Albino Gándara
ITCelaya Alejandro Estrada 
ITCelaya Andrés Luna 
ITCelaya Bernardo Zendejas 
ITChetumal Jorge Fernández 
ITChihuahua Ricardo Pérez
ITChihuahua Roberto Espinosa
ITChihuahua II Ana Campos 
ITCIIDET Ricardo Campos 
ITColima J. Reyes Benavides Catedratico reyesbd@hotmail.com
ITCuahutemoc Miguel Martínez
ITCuauhtémoc Gaspar Alonso Jiménez 
ITCuauhtémoc José Francisco Alatorre 
ITCuauhtémoc Mario Santiesteban 
ITDurango José Guadalupe Ruiz 
ITDurango Nicolás Soto
ITDurango Oscar Sifuentes 
ITESI José Luis Ramírez
ITESI José Ramirez 
ITESI Omar Bazán
ITESM Alejandro García
ITESM Andrés Grande Asistente de Investigacion
ITESM Ángeles Constantino
ITESM Armando Ibarra
ITESM Gabriel López  
ITESM Juan C. Lavariega Profesor Centro de Investigacion en 

Informatica
ITESM Juan José Zamanillo Director de Consultoría y 

Aseguramiento de Calidad
jjzamani@ites.mx

ITESM Luis A Trejo Rodríguez Ponente 
ITESM Luis Pulido Asistente de Investigacion
ITESM Manuel Morga 
ITESM Manuel Ramírez
ITESM Manuel Rivera
ITESM Margarita Macias
ITESM María Soledad Ramírez solramirez@itesm.mx 
ITESM Martha Sordia Profesora Centro de Investugacion 

en Informatica
ITESM Oscar Córdova



ITESM Perla  Esquivel 
ITESM Rafael Sandoval
ITESM Ramiro Saldaña
ITESM Raúl Rivera
ITESMCuernavaca José Luis Liñán Dir. Escuela de Ingeniería y Ciencias jose.luis.linan@itesm.mx

ITGuzmán Felipe Alfonso Ordoñez 
ITGuzmán Verónica Magaña 
ITLaguna Armando Ruiz
ITLaguna Bertha Alicia Salazar Jefe de proyectos docentes
ITLaguna Carla Rocío Palacio Profesora
ITLaguna Georgina Elizabeth Vela Profesora
ITLaguna José Ríos 
ITLaguna Lamia Hamdan Medina Profesor
ITLaguna María Teresa Arellano Jefe de servicios escolares
ITLaguna Martín Oswaldo Valdés Jefe de departamento de sistemas 

computacionales
ITLaguna Mayela Esther de Santiago Jefe de vinculación

ITLaguna Miguel Angel Llama Profesor investigador
ITLaguna Nancy  Fernández Coordinadora de Educacion a 

Distancia
ITLaguna Oswaldo Padilla G. Subdirector de Planeación
ITLaguna Raymundo Jove Profesor
ITLaguna Renato Morales
ITLaguna Ruth de la Peña Coordinador de información
ITLaguna Sara Velazquez
ITLaguna Sergio Coronado Jefe de Centro de computo
ITLaguna Silvana Marina Flores Profesor
ITLaguna Silvia Ávila Profesor
ITLaguna Susana Flores Alarcón
ITLaguna Teresa Monserrat Sánchez Ponente  Catedratico investigador

ITLaguna U. Lyon III Ponente 
ITLaguna Victoria Guerrero
ITLCárdenas Renato Morales 
ITLeón Alma del Rosario Rodríguez

ITLeón Ernesto Uribe
ITLeón Juan Carlos Aguilera 
ITLeón Pablo Murillo  
ITLerdo Juan López
ITMatamoros Ofmara Yadhira Acosta Jefe del Centro de Computo



ITMérida Elin Palma
ITMexicali Gilberto García  
ITMexicali Mario Ignacio Chong 
ITMinatitlán Aldo Sartorius
ITMinatitlán Rubén Vásquez
ITMorelia Adrián Figueroa
ITMorelia Armando Jesús Zaragoza 
ITMorelia Hugo Fernando Hernández 

ITMorelia Juan Jesús Ruiz 
ITMorelia Silvana Flores
ITNvoLasredo Máximo López
ITOaxaca Jorge Zárate
ITParral Edgar Javier Gutiérrez 
ITParral Jesse Yamal Hernández 
ITParral Salvador Javier Acosta 
ITPuebla Efrén Osorio  
ITQuerétaro  José Medina Responsable Conectividad
ITQuerétaro Alejandro López López Jefe Laboratorio de Cómputo
ITQuerétaro José Medina Responsable Conectividad
ITSaltillo Adolfo González
ITSaltillo Alicia Rodríguez 
ITSaltillo Hugo Arroyo
ITSaltillo Iván Peréz Pineda
ITSaltillo Jaime López
ITSaltillo Jairo Sanchez
ITSLP Oliverio Gerez de León
ITSLP Oscar Juárez 
ITTepic Ma. Trinidad Serna 
ITToluca Jorge Alberto Gonzalez Coordinador de Servicios de 

Computo
ITTuxtepec Erasmo Herman y Lara 
ITTuxtepec Felipe de Jesús Niño de la 

Cruz
ITVeracruz Daniel Garcia 
ITZacatecas Erika Carrillo
ITZacatepec Alejandro Garcia
ITZacatepec José Pedro Aragón coordinador de servicios de computo

MEZE Cristobal Gonzalez
MEZE Ma. De Jesus Ramirez
MEZE Martha Inés Medina



MOTOROLA Luis Lara Ponente 
MOTOROLA Margarita Mokross
Normal-Dgo. Sonia Angelica Soto soniaangelicas@yahoo.com.mx
OSTN Shane Walker
REUNA Carlos Vogel Ponente
Secretaría De 
Educación

María Jáquez

Secretaria de Marina Cap. César Olivares

Secretaria de Marina Cap. Gonzalo Escobar

SEP-Durango Ma. de Jesús Carbajal Área Docente de Formación Inicial cfysp@yahoo.com
SEP-Durango Tere Ponce
SEPMorelia Ángel Rodriguez
TAMU Greg Cuellar Ponente 
TAMU John Leggett Ponente
TAMU Manuel Soberanes  Coordinador de Sistemas y 

Comunicaciones 
manuels@tamu.edu 

TAMU Noemí Mendoza Ponente 
TAMU Rodolfo Leiva Ponente
TAMU Steve Smith
TAMU Walt Magnussen
UAA Adrian Figueroa
UAA Alberto Pacheco
UAA Arturo Barajas Profesor/Investigador abarajas@correo.uaa.mx
UAA Guillermo Domínguez Ponente Rep. Institucional ante CUDI guidored@gmail.com
UAA Jaime Muñoz Arteaga Ponente Coord. Objetos de Aprendizaje jmunozar@correo.uaa.mx
UAAAN Esequiel Castillo
UACH Armando Gonzalez Jefe de departamento servicios 

Electrónicos e Internet
averzoza@uach.mx

UACH César Alberto Barrera Desarrollador de Aplicaciones Web abarrera@uach.mx
UACH Dante Marín  DECAD dmarin@uach.mx
UACH Dynhora  Ramírez Tec. En Videoconferencias diramire@uach.mx
UACh Erick Rodriguez X
UACH José González Cordinación de Seguridad en 

Computo
jgrios@uach.mx

UACH Laura Gardea Administrador de Moodle-UACH lgardea@uach.mx
UACH Rafael González 
UACH Rigoberto Marín 
UACH Wilmer Gutiérrez wgutierr@uach.mx
UAChiapas Carlos Hérnandez 
UACJ Alfredo Granados Ponente



UACJ Eduardo Castillo Coordinador de Redes y 
Comunicaciones

ecastill@uacj.mx

UACJ Erick Sánchez Ponente
UACJ Iván Ortega Subdirector de Desarrollo de 

Tecnología Educativa
iortega@uacj.mx

UACJ Ivonne Robledo Profesor de Tiempo Completo irobledo@uacj.mx
UACJ Luis Felipe Fernández 

Martinez
Ponente Profesor de Tiempo Completo lfernand@uacj.mx

UADEC Erik Niño Arambula Soporte Tecnico erik_nino@mail.uadec.mx
UADEC José Ordaz 
UADEC Juan Gabriel Sanz Jefe de Telecomunicaciones jgsanz@mail.uadec.mx
UAEH Ariana Becerril Ponente
UAEH Verónica Valderrama Coordinadora de Biblioteca Digital sesena@uaeh.reduaeh.mx
UAEMEX Patricia Molina
UAG Alberto Chávez 
UAG Vicente Contreras 
UAL Adriana Espinosa
UAL Adriana Juárez
UAL Alfredo Aguilar Director Editorial aaguilar@ual.mx
UAL Alfredo Ochoa 
UAL Antonia Galindo 
UAL Antonio López
UAL Antonio Ugarte
UAL Aurelio Gerardo García Jefe de Diseño Instruccional agarcia@ual.mx
UAL Carlos Rojas  Dir. Redes crojas@ual.mx
UAL César Romero
UAL Consuelo Sandoval Jefa de Biblioteca csandova@ual.mx
UAL Elizabeth Rodríguez 

Domínguez 
Auxiliar de biblioteca erodrigu@ual.mx

UAL Emily Aguirre
UAL Enrique Cuán Docente kcuan@yahoo.fr
UAL Francisco Anorade
UAL Francisco Javier Luna Dir. Serv. A la Docencia jluna@ual.mx
UAL Irelina Luis Díaz Asesora Académica iluis@ual.mx
UAL Jerome Paolacci Ponente Asesor Academico pjerome@ual.mx
UAL Jesús Alvarado
UAL Jesús María Pámanes Profesor Invitado jpamanes@hotmail.com
UAL Jorge Castañeda
Ual Jose Gámez
UAL Jose Perez
UAL José Robles
UAL José Rubén Román Director Centro de Cómputo rroman@ual.mx



UAL Juan Antonio Soto Jefe Tecnologia Informatica jsoto@ual.mx
UAL Juan Luis Rios
UAL Laura Hernández
UAL Luis De La Cruz
UAL Luis Enrique Ortega 
UAL Luis Mario Piña
UAL Luis Michel Gútierrez
UAL Luis Mota
UAL Luis Valadez
UAL Ma Arlén Méndez 
UAL Manuel Morales Salazar Ponente Director Educación a Distancia mmorales@ual.mx
UAL Martín Paez 
UAL Miguel Crespo Dir. Posgrado ecrespo@ual.mx
UAL Norma Irma Veheren 
UAL Octavio Vázquez
UAL Olivia Alvarado
UAL Otilia Ordaz 
UAL Paola Martínez
UAL Pascual Hernández  Dir. Rel Publicas phernand@ual.mx
UAL Pedro H. Rivas  Rector privas@ual.mx
UAL Perla Angélica Cedillo  Profesora invitada f198@ccomputo.ual.mx
UAL Roberto Ceniceros
UAL Rocío Micher E. Asesora Académica  rmicher@ual.mx
UAL Rodrigo Férnandez
UAL Saúl Guerrero 
UAL Saúl Issa
UAL Sayra Hernández
UAL Sergio Muñoz Director de Informatica smunoz@ual.mx
UAL Siloé Enríquez
UAL Javier Bautista
UAM Gabriel Aguilar Jefe de Proyecto de Seguridad 

Informática
gaguilar@correo.uam.mx

UAM Iliana Flores iflores@correo.uam.mx
UAM Jorge Garza Ponente 
UAM Mario Escobedo Jefe de Depto. De Apoyo Informático 

a la Academia.
escobedo@correo.uam.mx

UANL Alberto Torres 
UANL Alberto Zambrano Consejo
UANL Angel Mario Cantú 
UANL Claudia Patricia Santos Ponente csantos@dgb.uanl.mx
UANL Elizabeth Velázquez 



UANL Hugo Elizondo Peréz
UANL Humberto Orozco 
UANL Jesús Eduardo Alvarado Ponente 
UANL José Joel Silva 
UANL Juan Alberto Torres López Ponente 

UANL Juan Antonio Castilleja Coordinador
UANL Juan Manuel Arreola Ponente jareola@dgb.uanl.mx
UANL Magda García 
UANL Tomás Rodríguez 
UANL Víctor Valadez 
UANorte Gabriel Díaz Administrador de Soporte 

Tecnológico
gdiaz@anahuac.mx

UAQRO Alejandro López 
UAQRO José Isidoro Medina
UAQRO Luis Fernando Saavedra Director de Innovación y Tecnología uribe@uaq.mx

UASLP Rosalina Vázquez Ponente 
UAT Mauricio Hernández  
UAT Miguel Angel Walle 

Vázquez
Ponente 

UATX Roman Mendoza Cervantes

UAXalapa Sergio Luis Castillo Consejo sergioc@uax..edu.mx
UCAID Doug Van Houweling
UCOL Armando Román 
UCOL Javier Solorio Ponente 
UCOL Jorge Preciado
UCOL José Ceja 
UCOL Miguel Ávila Ponente 
UDG Benjamín Gutiérrez Ponente
UDG Harold de Dios
UDG León Felipe Rodríguez Ponente 
UDG Rafael Morales Ponente 
UDLAP Alfredo Sánchez Coordinador y Ponente
UDLAP Antonio Razo
UDLAP Javier López
UDLAP Rosa Guadalupe Paredes Ponentes 
UGTO Flavio Herrera flavito@salamanca.ugto.mx
UGTO José Navarro jose@fisica.ugto.mx
UGTO Luis Alfredo Silva arroyos@quijote.ugto.mx
UIA Salvador Carrillo Ponente 



UJAT Héctor M. Yris hyris@ujat.mx
UJAT Tito Mundo Nájera tito.mundo@ujat.mx
UJED Carlos Lastiri clg234@hotmail.com
UJED César Rodrigo Núñez skicesar@hotmail.com
UJED Christian Fabián Salcido christiansalcidoo@hotmail.com
UJED Eduardo Gutiérrez edgutmed@gmail.com
UJED Eduardo Gutiérrez yiyiman@gmail.com
UJED José Luna 
UJED Juan José Martinez Ríos Ponente 
UJED Ma. del Pilar Deras maria_deras_valdez@hotmail.com
UJED Manuel Rosales manuel_rosales_9@hotmail.com
UJED Rodolfo Piedra zonex_y@hotmail.com
ULC Angel Iván Mier  
ULC José Francisco León jfranciscoleonr@msn.com 
ULSA Armando Estañol Ponente
ULSA Mario Farías Elinos Coordinador
ULSA Emily Quiñones
ULSA Ertzel Muñoz
ULSA Hermelinde Cervantes
ULSA Luis Aguillón
ULSA Roberto Caballero
UMICH Ricardo Campos 
UMontemorelos Isidro Romero
UMontemorelos Jorge Martínez
UMontemorelos Jorge Rojas
UMontemorelos José Hérnandez 
UMontemorelos Nahun García
UMontemorelos Sergio Sosa Marquez
UMontemorelos Therlow Harper
UNAM Alberto Castro Ponente
UNAM Alejandro Rojas 
UNAM Alfredo Santillán Coordinador 
UNAM Ana Luisa Ramírez Ponente
UNAM Arturo González Ponente 
UNAM Azael Fernández Ponente 
UNAM Beatriz Adriana González 

Alvarado
Ponente 

UNAM Carlos Altamirano Ponente
UNAM Eduardo Cabrera Ponente
UNAM Francisco Cervantes
UNAM Gerardo Cifuentes



UNAM Hans Reyes Ponente 
UNAM Héctor Tecanhuey
UNAM Israel Ortega Aceves Ponente 
UNAM Jesús Cruz Ponente 
UNAM José Fabián Romo Ponente
UNAM José Luis Argona Román Ponente 
UNAM José Luis Garza Rivera Ponente 
UNAM José Luis Rodríguez Ponente 
UNAM Larisa Enriquez Coordinadora 
UNAM León Felipe Sánchez
UNAM Olga Herrera Mtz.
UNAM-CATED Víctor Germán Sánchez Ponente 
UNAM-Física Patricia Santiago Coordinadora y ponente
UNAM-Inst Geofisica Gerardo Cifuentes Ponente 

UNAM-Inst-
Astronomia

Liliana Hernández Ponente 

UNAM-Inst-
Astronomia

Luis A. Martínez Ponente

UNAM-Morelia Atzimba López Coordinadora y ponente
UNAM-Morelia Manuel Maass Ponente 
UNIPOL Angelica Valdez 
UNIPOL Carlos Enríquez 
UNIPOL Consuelo Orozco  
UNIPOL Francisco Ordaz 
UNIPOL José Ramírez 
UNIPOL Sandra Martínez 
UNIPOL Sergio Javier Camargo 
UNIPOL-VM Juan Simón Isidro odla2000@hotmail.com 
UNISON Adolfo Castillo 
UNISON Antonio Sánchez Ponente 
UNISON Arnoldo Vidal Jefe de Redes y 

Telecomunicaciones de la  Dir. de 
Informática

UNISON Carlos Lizárraga Ponente 
UNISON Edgar Oswaldo González 
UNISON Homero Borgo Ing. de Soporte de y 

Telecomunicaciones de la  Dir. de 
Informática

UNISON Lucía Sánchez Biblioteca Central Universitaria
UNISON Rodolfo Peón 
UNISON Sara Lorelí Díaz Martínez Ponente 
UNITEC Óscar Córdova  



UPAEP Carlos Alberto Suárez carlos.suarez@upaep.mx
UPAEP Ezequiel Chávez ezequiel.chavez@upaep.mx
UPAEP Fernando Sánchez fernando.sanchez@upaep.mx
UPAEP Giovanni De Simone giovanni.desimone@upaep.mx
UPAEP Jorge Loyola jorge.loyola@upaep.mx
UPAEP Leobardo Reyes leobardo.reyes@upaep.mx
UPAEP Mónica Sissy Vela monica.vela@upaep.mx
UPChiapas Carlos M. Sánchez Coordinador de Tecnologías de la 

Información
UPDurango Fernando A. Velazco
UPGómez Palacio Carlos Gerardo Landeros 
UPGómez Palacio César Manuel Hurtado 
UPGómez Palacio Herssain Sonora 
UPGómez Palacio Marco Antonio Pat  
UPSonora Alejandro Pérez Pasten
UPTlaxcala Miguel Petriciolli 
UPValencia Miguel Ferrando Bataller Ponente
UT-
CFEGómezPalacio

Manuel de Jesús Contreras Rector manuel.contreras@cfe.gob.mx          
    

UV Andrea Laura Suardíaz 
UV Angel Rodriguez
UV Arturo Nandayapa Ponente anandayapa@uv.mx
UV Elsa Ortega eortega@uv.mx 
UV Erick Enríquez erenriquez@uv.mx
UV Gabriel Lozano glozano@uv.mx
UV Héctor Bonola 
UV Ma. de Lourdes Nieto lnieto@uv.mx 
UV Magdalena Peña mpena@uv.mx
UV Rafael Barragán gbarragan@uv.mx
UV Silvia Elena Pizaña spizana@uv.mx
UVM Eduardo García egarciag@uvmnet.edu
UVM Roberto Trujillo roberto.trujillor@uvmnet.edu
UVM Salvador Camacho scamacho@uvmnet.edu
VITECH Alejandro Patrón Ponente


